Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

MEMO. nº. 71/2017 – SCOM

Brasília, 15 de agosto de 2017

A Sua Excelência a Senhora

SENADORA REGINA SOUSA

Assunto: Ideia Legislativa nº. 83.675

Senhora Presidente,

Nos termos do parágrafo único do art. 6º da Resolução do Senado Federal nº. 19 de

2015, encaminho a Vossa Excelência a Ideia Legislativa nº. 83.675, sob o título de “Voto em

cédulas de papel e urnas de lona para eleição de 2018” (sic), que alcançou, no período de

25/07/2017 a 09/08/2017, apoiamento superior a 20.000 manifestações individuais, conforme

a ficha informativa em anexo.

 Respeitosamente,

Dirceu Vieira Machado Filho
Diretor da Secretaria de Comissões

Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Ideia Legislativa nº. 83.675

TÍTULO

Voto em cédulas de papel e urnas de lona para eleição de 2018 (sic)

DESCRIÇÃO

Visto que foi aprovado o voto impresso, paralelo à urna eletrônica para 2018, mas o TSE diz
não ter condições de gastar R$2,5 bilhões para adquirir tais urnas modernizadas, sugerimos que
a eleição seja realizada com voto em cédula de papel, em urnas de lona, como antigamente.
(sic)

MAIS DETALHES

A sociedade cobra um sistema eleitoral que possa ser auditado, principalmente com
recontagem, caso haja algum tipo de dúvida. O atual sistema implementado pelo TSE já
apresentou várias dúvidas e os chamados bug's, aonde softwares não assinados digitalmente
eram colocados, paralelo ao sistema, podendo lesar resultados. (sic)

IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE

Nome: Claudio Tonelli

E-mail: cctonelli@gmail.com

UF: Paraná

PÁGINA DA IDEIA

https://www12.senado.leg.br/ecidadania/visualizacaoideia?id=83675

DADOS DE CONTROLE DO E-CIDADANIA:

Data da publicação da ideia: 25/07/2017

Data de alcance dos apoios necessários: 09/08/2017

Total de apoios contabilizados até a presente data: 21.531